ПРОТОКОЛ № 32
заседания постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку по вопросам:
1. О внесении изменений в Устав муниципального образования городской
округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры».
2. О внесении изменений в решение Думы города от 01.06.2010 № 755-IV ДГ
«О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности на
постоянной основе, муниципальные должности председателя, заместителя
председателя, аудиторов контрольно-счетного органа и должности
муниципальной службы».
3. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.02.2006
№ 567-Ш ГД «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин
города Сургута» и положений об отдельных видах наград городского округа
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры».
4. О внесении изменения в решение Думы города от 23.09.2021 № 812-VI ДГ
«О Положении о муниципальном земельном контроле».
5. О внесении изменений в решение Думы города от 23.09.2021 № 813-VI ДГ
«О Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства».
6. О внесении изменения в решение Думы города от 23.09.2021 № 814-VI ДГ
«О Положении о муниципальном жилищном контроле».
7. О внесении изменения в решение Думы города от 23.09.2021 № 815-VI ДГ
«О Положении о муниципальном на автомобильном транспорте
и в дорожном хозяйстве».
8.0 внесении изменения в решение Думы города от 23.09.2021 № 816-VI ДГ
«О Положении о муниципальном лесном контроле».
9. О плане мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического
развития города Сургута до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года.
10. О награждении Благодарственным письмом Думы города.

г. Сургут
ул. Восход, 4,
зал заседаний Думы города

22.05.2024
14.30

Присутствовали:
члены постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку, депутаты Думы города -  4:
Бехтин М.М. -  по избирательному округу № 4,

Явишев А.А.
председатель комитета
по избирательному округу № 7,
заместитель председателя комитета

Кучин А.С.
Майоров В.С.
депутаты Думы города -  5:
Олейников А.И. по избирательному округу № 1,

по избирательному округу № 19
по избирательному округу № 22

2

Гаврилов А.С.
Парфёнов С.В.
Слепов М.Н.

Барсов Е.В.

заместитель Председателя Думы города
по избирательному округу № 5
по избирательному округу № 9
По избирательному округу № 19,
Председатель Думы города
по избирательному округу № 17

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Бехтин М.М. -  председатель комитета

I. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ
ОКРУГ СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ»

ДОКЛАДЫВАЛА: Кураева Е.В. -  начальник правового управления
Администрации города
Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Бехтин М.М. -  председатель комитета
Проинформировал о:
-  результатах публичных слушаний 13.05.2024,
рассмотрении на заседании постоянного комитета Думы
города по нормотворчеству, информационной политике
и правопорядку (определён уполномоченным органом
на проведение публичных слушаний) 14.05.2024
предложений, поступивших в уполномоченный орган, и
в ходе публичных слушаний;
-  принятом уполномоченным органом решении
по результатам рассмотрения поступивших
предложений.

Сообщил о согласовании проекта решения в аппарате
Думы города без замечаний, с учётом результатов
публичных слушаний.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.

ВЫСТУПИЛ: Кучин А.С. -  депутат Думы города
Попросил пояснить, что подразумевает термин
«имущественный комплекс» в контексте статьи 62
Устава.
Уточнил, возможность внесения изменения
в формулировку нормы, предусматривающей
конкретизацию нахождения имущественного комплекса
в стадии реорганизации по решению Администрации
города.

3

ВЫСТУПИЛА:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

Кураева Е.В. -  начальник правового управления
Администрации города
Пояснила, что муниципальное унитарное предприятие
в силу действующего законодательства -  это
имущественный комплекс (земля, здания, сооружения,
движимое имущество). На протяжении всего времени
работы с учётом Федеральных законов
«Об общих принципах местного самоуправления
в Российской Федерации», «О приватизации
государственного и муниципального имущества»,
«О государственных и муниципальных унитарных
предприятиях», Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее ГК РФ) решение
о реорганизации принимала Администрация города.
В 2020 году появились сомнения относительно того
полномочием какого органа местного самоуправление
является принятие такого решения, был сделан запрос
в Думу города и получен ответ, подтверждающий
правильность действий Администрации города.
Согласно действующему законодательству принятие
решения о реорганизации унитарного предприятия -  это
полномочие Учредителя. В соответствии со статьёй 57
ГК РФ реорганизация осуществляется в следующих
формах: слияние, присоединение, разделение, выделение
и преобразование. При реорганизации муниципальное
унитарное предприятие преобразовывается
в хозяйственное общество (акционерное общество,
общество с ограниченной ответственностью), которые
находятся в городской казне в виде акций либо доли в
уставном капитале (отчуждения не происходит). Если
речь идёт о приватизации уже непосредственно акций
либо доли в уставном капитале такого хозяйственного
общества, тогда решение принимает представительный
орган.
В части предложения депутата ответила, что норма
соответствует действующему законодательству и не
требует дополнительной детализации (будет излишней).

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 27-м заседании Думы
города принять проект решения с учётом поправок.

«за» -  единогласно

Решение принято.

4

II. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛА:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

III. СЛУШАЛИ:

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 01.06.2010 № 755-IV ДГ
«О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЛИЦ,
ЗАМЕЩАВШИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ДОЛЖНОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, ЗАМЕСТИТЕЛЯ
ПРЕДСЕДАТЛЯ, АУДИТОРОВ КОНТРОЛЬНО
СЧЕТНОГО ОРГАНА И ДОЛЖНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ»

Бандура Н.А. -  начальник управления кадров и
муниципальной службы Администрации города
Проинформировала по существу вопроса.

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Сообщил, что проект решения прошёл процедуру
согласования в аппарате Думы города без замечаний.
На проект решения Контрольно-счетной палатой
подготовлено заключение, содержащее предложение
распространить действие нормы, устанавливающей
минимальный размер пенсии за выслугу лет в новом
размере, на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.
Администрацией города предложение проработано и
согласовано, подготовлена таблица поправок.

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 27-м заседании Думы
города принять проект решения с учётом поправок.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 28.02.2006 № 567-Ш ГД
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЗВАНИИ
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА СУРГУТА»
И ПОЛОЖЕНИЙ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДАХ НАГРАД
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУРГУТ ХАНТЫ-
МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ЮГРЫ»

5

ДОКЛАДЫВАЛА:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

IV. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛ:

ВЫСТУПИЛ:

Бурундукова И.В. -  заместитель директора департамента
городского хозяйства Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.
Дополнительно сообщила, что 22.05.2024 в департамент
городского хозяйства поступило заключение
Контрольно-счетной палаты, предложение
содержащееся в заключение прорабатывается,
до депутатских слушаний будет подготовлена таблица
поправок.

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Сообщил, что проект решения прошёл согласование
в аппарате Думы города без замечаний. На проект
решения Контрольно-счетной палатой подготовлено
заключение с предложением юридико-лингвистического
характера.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать Администрации города доработать
проект решения до депутатских слушаний 27.05.2024.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 23.09.2021 № 812-VI ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ»

Салий М.А. -  заместитель начальника контрольного
управления Администрации города.

Проинформировал по существу вопроса.

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Сообщил, что проект решения прошёл согласование
в аппарате Думы города без замечаний.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:

6

ГОЛОСОВАЛИ:

V. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

VI. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛ:

ВЫСТУПИЛ:

-  рекомендовать депутатам на 27-м заседании Думы
города принять проект решения в представленной
редакции.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 23.09.2021 № 813-VI ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В СФЕРЕ
БЛАГОУСТРОЙСТВА»

Салий М.А. -  заместитель начальника контрольного
управления Администрации города.

Проинформировал по существу вопроса.

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Сообщил, что проект решения прошёл согласование
в аппарате Думы города без замечаний.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 27-м заседании Думы
города принять проект решения в представленной
редакции.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 23.09.2021 № 814-VI ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ КОНТРОЛЕ»

Салий М.А. -  заместитель начальника контрольного
управления Администрации города.

Проинформировал по существу вопроса.
Бехтин М.М. -  председатель комитета
Сообщил, что проект решения прошёл согласование
в аппарате Думы города без замечаний.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

7

ГОЛОСОВАЛИ:

VII. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

VIII. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛ:

ВЫСТУПИЛ:

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 27-м заседании Думы
города принять проект решения в представленной
редакции.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 23.09.2021 № 815-VI ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ
НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ
И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ»

Салий М.А. -  заместитель начальника контрольного
управления Администрации города.

Проинформировал по существу проекта решения.

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Сообщил, что проект решения прошёл согласование
в аппарате Думы города без замечаний.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 27-м заседании Думы
города принять проект решения в представленной
редакции.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 23.09.2021 № 816-VI ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЛЕСНОМ КОНТРОЛЕ»

Салий М.А. -  заместитель начальника контрольного
управления Администрации города.
Проинформировал по существу проекта решения.

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Сообщил, что проект решения прошёл согласование
в аппарате Думы города без замечаний.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.

8

ГОЛОСОВАЛИ:

IX. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

X. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛ:

(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 27-м заседании Думы
города принять проект решения в представленной
редакции.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ
СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ ГОРОДА СУРГУТА ДО 2036 ГОДА
С ЦЕЛЕВЫМИ ОРИЕНТИРАМИ ДО 2050 ГОДА

Софрони А.Г. -  заместитель начальника отдела
социально-экономического прогнозирования
Администрации города

Проинформировал по существу вопроса.

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Сообщил, что проект решения прошёл согласование
в аппарате Думы города без замечаний.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 27-м заседании Думы
города принять проект решения в представленной
редакции.

«за» -  единогласно

Решение принято.
О НАГРАЖДЕНИИ БЛАГОДАРСТВЕННЫМ
ПИСЬМОМ ДУМЫ ГОРОДА

Явишев А.А. -  депутат Думы города, член комиссии по
наградам Думы города
Проинформировал по существу вопроса.
Сообщил о поступлении дополнительно в Думу города
16.05.2024, 21.05.2024 ходатайств и.о. Главы города
Батраковой Л.М., Председателя Контрольно-счетной
палаты Жукова В.И. ходатайств о награждении
сотрудников правового управления Администрации
города и Контрольно-счетной палаты.

9

Предложил депутатам Думы города поддержать проект
решения с учётом дополнительно поступивших
наградных материалов.

ВЫСТУПИЛ: Бехтин М.М. -  председатель комитета
Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 27-м заседании Думы
города принять проект решения с учётом поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно

Решение принято.

Председатель комитета М.М. Бехтин

Секретарь, консультант отдела
юридического обеспечения и
деятельности постоянных комитетов
Думы города аппарата Думы города Е.Н. Абашева

10

Список присутствующих на заседании постоянного комитета Думы города
по нормотворчеству, информационной политике и правопорядку

22.05.2024

От Администрации города:
1. Батракова Л.М. -  и.о. Главы города
2. Гуменюк М.А. -  заместитель Г лавы города
3. Бурундукова И.В. -  заместитель директора департамента городского

хозяйства
4. Вибе И.Д. -  начальник отдела финансово-экономического

планирования департамента городского хозяйства
5. Бандура Н.А. -  начальник управления кадров и муниципальной

службы
6. Кураева Е.В. -  начальник правового управления
7. Салий М.А. -  заместитель начальника контрольного управления
8. Мединцева С.Г. -  начальник отдела социально-экономического

прогнозирования
9. Софрони А.Г. -  заместитель начальника отдела социально-

экономического прогнозирования
10. Лефлер Ю.С. социально-

11. Бойко Е.И.

12. Балуева И.А.

-  специалист-эксперт отдела
экономического прогнозирования

-  начальник службы по обеспечению
взаимодействия с представительными органами
власти департамента массовых коммуникаций
и аналитики

-  специалист-эксперт отдела бухгалтерского учета
и отчетности департамента финансов

От Контрольно-счетной палаты города:
13. Бережная Л.А. -  и.о. Председателя
От прокуратуры города:
14. ГуликО.В. -  заместитель прокурора
От аппарата Думы города:
15. Ануфриева Е.А.
16. Швидкая Е.А.
17. Агапитова Т.А.

18. Абашева Е.Н.

19. Таран Л.Р.

20. Леханова Д.А.
От СМИ:
21. Зонов Д.О.

-  руководитель
-  пресс-секретарь Председателя Думы города
-  начальник отдела юридического обеспечения

и деятельности постоянных комитетов Думы
города

-  консультант отдела юридического обеспечения
и деятельности постоянных комитетов Думы
города

-  начальник отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города

-  главный специалист службы протокола

-  телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»

11

22. Неупокоев Е.Н. -  корреспондент ИА «Ура.ру»
23. ЛатиповаЮ.А. -  корреспондент сетевого издания «СИА-Пресс»
24. Швец И.В. -  фотокорреспондент газеты «Сургутская трибуна»